– Zapewne niebezpieczeństwo związane jest z zawodem
marynarza – wszakże zawód sam ani rozsądnego przywiązania do
życia, ani rozsądnych środków zachowania onego – nie wyklucza,
a Twój Kapitan Beard i Ty robicie mi efekt desperatów, którzy szukają

6 Ibidem, s. 137–138.
7 Tadeusz Bobrowski do Konrada Korzeniowskiego, 11/23 września 1881 roku.

W: Polskie zaplecze Josepha Conrada-Korzeniowskiego. T. 1…, s. 318.
8 Z. Najder: Życie Josepha Conrada-Korzeniowskiego. T. 1…, s. 139.

Łodzie dotarły do Muntoku piętnastego
o dziesiątej wieczorem i kapitan zgłosił wypadek kapitanowi portu10.

Tyle udokumentowane fakty. Jednak między tymi faktami a ich literackim
obrazem w noweli Młodość występują dość istotne różnice. Skrupulatnie
wyliczył je Najder. Badacz ten dowodził:

9 Tadeusz Bobrowski do Konrada Korzeniowskiego, 8/20 stycznia 1882 roku.
W: Polskie zaplecze Josepha Conrada-Korzeniowskiego. T. 1…, s. 321.

10 N. Sherry: Wschodni świat Conrada. Przeł. S. Milewski, J. Szarski. Gdańsk
1972, s.